Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1555

(PABX)   E-mail:  edvanio@cmembu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº  436/2018

O vereador Edvanio Mendes dos Santos, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 133 do Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal

que seja efetuado, estudo para  ampliar o atendimento ao munícipe através do site

oficial desta prefeitura, implantando uma ferramenta de consulta olline, para

verificar a pendências de eventuais débitos tributários.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que muitos contribuintes estão reclamando que ficam sabendo

dos débitos tributários depois de 2 ou 3 anos.

CONSIDERANDO a facilidade dos munícipes em acompanhar o andamento de

suas dividas, não necessitando se deslocar de sua residência e/ou trabalho para

ter que enfrentar filas para se obter informações;

CONSIDERANDO a transparência com que estas informações serão prestadas;

CONSIDERANDO que a prefeitura avisa através de correspondência que muitas

vezes são extraviadas e nem possibilita um meio de consulta de débitos sem que

o contribuinte tenha que se deslocar até a prefeitura.

CONSIDERANDO que esse sistema olline irá facilitar e muito ávida do cidadão.

APRESENTO ao Egrégio Plenário para que possa ser Indicado ao poder

executivo.

       Câmara Municipal da Estância Turística de Embu, 31 de outubro de 2018.

____________________________________

Edvanio Mendes dos Santos

 Vereador

mailto:edvanio@cmembu.sp.gov.br